
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Начальная общеобразовательная школа №11» 
 
26.08.2021г.                                                                                           №  158/2-д                                                                                                                            

 
 
 

ПРИКАЗ 
 

О внесении изменений в АОП 

НОО МБОУ «НОШ №11» 

 

 

        В соответствии с Федеральным государственным образовательным 

стандартом начального общего образования обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, утверждённым приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 19 декабря 2014 г. № 1598, 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1.Внести изменения в АОП НОО МБОУ «НОШ №11», утверждённую 

приказом директора 30 августа 2018 года №165/3-д: 

1.1. В содержательный раздел АОП НОО МБОУ «НОШ №11» добавить 

пункт 2.8 «Программа внеурочной деятельности»:  

2.8. Программа внеурочной деятельности 

 2.8.1. Цели и задачи программы внеурочной деятельности  

Программа внеурочной деятельности обеспечивает учет 

индивидуальных особенностей и потребностей обучающихся с ЗПР через 

организацию внеурочной деятельности. Под внеурочной деятельностью 

понимается образовательная деятельность, осуществляемая в формах, 

отличных от урочной, и направленная на достижение планируемых 

результатов освоения АООП НОО обучающихся с ЗПР. Внеурочная 

деятельность объединяет все, кроме учебной, виды деятельности 

обучающихся, в которых возможно и целесообразно решение задач их 

воспитания и социализации. 

  Сущность и основное назначение внеурочной деятельности 

заключается в обеспечении дополнительных условий для развития интересов, 

склонностей, способностей обучающихся с ЗПР, организации их свободного 

времени. Внеурочная деятельность ориентирована на создание условий для: 

творческой самореализации обучающихся с ЗПР в комфортной развивающей 

среде, стимулирующей возникновение личностного интереса к различным 

аспектам жизнедеятельности; позитивного отношения к окружающей 

действительности; социального становления обучающегося в процессе 

общения и совместной деятельности в детском сообществе, активного 



взаимодействия со сверстниками и педагогами. Внеурочная деятельность 

способствует социальной интеграции обучающихся путем организации и 

проведения мероприятий, в которых предусмотрена совместная деятельность 

обучающихся разных категорий (с ОВЗ и без таковых), различных 

организаций. Виды совместной внеурочной деятельности подбираются с 

учетом возможностей и интересов как обучающихся с задержкой 

психического развития, так и обычно развивающихся сверстников. 

 Основными целями внеурочной деятельности являются создание 

условий для достижения обучающегося необходимого для жизни в обществе 

социального опыта и формирования принимаемой обществом системы 

ценностей, создание условий для всестороннего развития и социализации 

каждого обучающегося с ЗПР, создание воспитывающей среды, 

обеспечивающей развитие социальных, интеллектуальных интересов 

учащихся в свободное время.  

Основные задачи: коррекция всех компонентов психофизического, 

интеллектуального, личностного развития обучающихся с ЗПР с учетом их 

возрастных и индивидуальных особенностей; развитие активности, 

самостоятельности и независимости в повседневной жизни; развитие 

возможных избирательных способностей и интересов обучающегося в 

разных видах деятельности; формирование основ нравственного 

самосознания личности, умения правильно оценивать окружающее и самих 

себя, формирование эстетических потребностей, 183 ценностей и чувств; 

развитие трудолюбия, способности к преодолению трудностей, 

целеустремленности и настойчивости в достижении результата; расширение 

представлений обучающегося о мире и о себе, его социального опыта; 

формирование положительного отношения к базовым общественным 

ценностям; формирование умений, навыков социального общения людей; 

расширение круга общения, выход обучающегося за пределы семьи и 

образовательной организации; развитие навыков осуществления 

сотрудничества с педагогами, сверстниками, родителями, старшими детьми в 

решении общих проблем; укрепление доверия к другим людям; развитие 

доброжелательности и эмоциональной отзывчивости, понимания других 

людей и сопереживания им.  
2.8.1. Основные направления внеурочной деятельности 

 Внеурочная деятельность организуется по направлениям развития 

личности:  

 спортивно-оздоровительное; 

  духовно-нравственное; 

 социальное;  

 общекультурное; 

 общеинтеллектуальное. 

Данные направления внеурочной деятельности реализуются в таких 

формах, как экскурсии, кружки, секции, соревнования, общественно 

полезные практики и т.д. 



Спортивно-оздоровительное направление предполагает: формирование 

чувства сопричастности и гордости за спортивные достижения наших 

соотечественников; ориентацию на понимание причин успеха/неуспеха в 

спортивно-оздоровительной деятельности, на понимание оценок учителей, 

сверстников, родителей; формирование ценностного отношения к здоровью и 

здоровому образу жизни; стремление к максимально возможной физической, 

социально-бытовой активности и независимости; стремление к физическому 

совершенствованию; установку на здоровый образ жизни; стремление к 

проявлению волевых усилий; к преодолению трудностей; к достижению 

конкретного результата; стремление к реализации основ здорового образа 

жизни, к здоровьесберегающему поведению. 

Духовно-нравственное направление предполагает: формирование основ 

нравственного отношения к жизни в обществе зрячих; развитие личности, 

стремящейся к активности, самостоятельности, к независимости в 

практических вопросах от зрячих, преодолению иждивенчества; 

формирование мотивационной основы внеучебной деятельности, 

включающей социальные, учебно-познавательные и внешние мотивы; 

развитие учебно-познавательного интереса к внеучебному материалу; 

ориентация в нравственном содержании и смысле, как собственных 

поступков, так и поступков окружающих людей; знание основных 

моральных норм и ориентация на их выполнение; формирование умения 

давать нравственную оценку своим и чужим поступкам, стремления к 

выполнению моральных норм; формирование трудолюбия, положительного 

отношения к учению, труду, жизни; воспитание положительного отношения 

к природе, окружающей среде, любознательности и бережного отношения к 

живой и неживой природе; формирование эстетических потребностей и 

чувств; способность к оценке своего участия во внеурочной деятельности; 

способность к оценке, как собственных поступков, так и поступков 

окружающих людей; развитие этических чувств - стыда, вины, совести как 

регуляторов морального поведения; понимание чувств других людей и 

сопереживание им; развитие чувства нового, предметных и познавательных 

чувств. 

 Социальное направление предполагает: формирование внутренней 

позиции школьника на уровне положительного отношения к школе, 

ориентацию на содержательные моменты школьной действительности и 

принятие образца «хорошего обучающегося»; формирование навыков 

организации сотрудничества с педагогами, сверстниками, родителями 

(законными представителями); развитие доброжелательности и 

эмоциональной отзывчивости, понимания других людей и сопереживания 

им; воспитание ценностного отношения к своему национальному языку и 

культуре; воспитание потребности в социальных контактах, предметно-

практической деятельности; формирование умения договариваться и 

приходить к общему решению в совместной деятельности; адекватное 

использование компенсаторных способов, сохранных анализаторов (в том 

числе остаточного зрения) для решения различных коммуникативных задач; 



укрепление доверия к другим людям; формирование умения адекватно 

использовать коммуникативные, прежде всего речевые, средства для 

решения различных коммуникативных задач, строить монологическое 

высказывание (в том числе сопровождая его аудиовизуальной поддержкой), 

владеть диалогической формой коммуникации, используя, в том числе 

средства и инструменты ИКТ и дистанционного общения; использование 

адекватных невербальные средства общения для взаимодействия со 

сверстниками и взрослыми. 

 Общеинтеллектуальное направление предполагает: сформированность 

умения принимать и сохранять учебную задачу; учитывать выделенные 

учителем ориентиры - действия в новом учебном материале в сотрудничестве 

с учителем; сформированность умения планировать свои действия в 

соответствии с поставленной задачей и условиями ее реализации, в том числе 

во внутреннем плане; учитывать установленные правила в планировании и 

контроле способа решения; осуществлять итоговый и пошаговый контроль 

по результату; оценивать правильность выполнения действия на уровне 

адекватной ретроспективной оценки соответствия результатов требованиям 

данной задачи; сформированность умения адекватно запрашивать и 

принимать необходимую практическую помощь; использовать 

компенсаторные способы во внеурочной деятельности; осуществлять 

алгоритмизацию действий как основу компенсации; осуществлять поиск, 

запись необходимой информации для выполнения учебных заданий, с 

использованием учебной литературы, энциклопедий, справочников (включая 

электронные, цифровые), в открытом информационном пространстве, в том 

числе контролируемом пространстве Интернета; использовать знаково-

символические средства, в том числе модели и схемы, для решения задач.  

Общекультурное направление предполагает: знание правил этики, 

культуры речи; развитие интереса к природе, природным явлениям и формам 

жизни, понимание активной роли человека в природе; ценностного 

отношения к природе и всем формам жизни; приобретение элементарного 

опыта природоохранительной деятельности; формирование эстетических 

идеалов, чувства прекрасного, представлений о душевной и физической 

красоте человека; умение видеть красоту природы, труда и творчества; 

формирование интереса к чтению, произведениям искусства, детским 

спектаклям, концертам, выставкам, музыке; повышение интереса к занятиям 

художественным творчеством; формирование отрицательного отношения к 

некрасивым поступкам и неряшливости; воспитание стремления к опрятному 

внешнему виду; предупреждение вербализма знаний и умений; установление 

связи чувственного и логического; формирование компенсаторных способов 

познавательной деятельности. 

 2.8.2. Основные формы организации внеурочной деятельности  

Внеурочная деятельность организуется в образовательной организации 

во внеурочное время для удовлетворения потребностей обучающихся в 

содержательном досуге, их участия в самоуправлении и общественно 

полезной деятельности. Внеурочная деятельность призвана объединить в 



единый процесс воспитание, образование, развитие и здоровьесбережение, а 

также обеспечить структурную и содержательную преемственность учебных 

предметов, должна отражать специфику целей и задач образовательной 

организации, служить  созданию гибкой системы для реализации 

индивидуальных творческих интересов личности. Кроме того, внеурочная 

деятельность решает еще одну важную задачу - расширить культурное 

пространство образовательной организации. В этой сфере знакомство 

обучающихся с ценностями культуры происходит с учетом его личных 

интересов и микросоциума. Содержание занятий, предусмотренных во 

внеурочной деятельности, формируется с учетом пожеланий обучающихся и 

их родителей (законных представителей) и осуществляться в формах, 

отличных от урочной системы обучения. Внеурочная деятельность 

организуется в таких формах как экскурсии, кружки, «веселые старты», 

олимпиады, соревнования, походы, проекты, секции, круглые столы, 

конференции, диспуты, школьные научные общества, общественно полезные 

практики на добровольной основе и т.д. В зависимости от возможностей 

образовательных организаций, особенностей окружающего социума 

внеурочная деятельность осуществляется:  

 непосредственно в МБОУ «НОШ № 11»; 

 на основе оптимизации всех внутренних ресурсов 

общеобразовательной организации;  

 совместно с организациями дополнительного образования 

обучающихся,  

 спортивными объектами,  

 учреждениями культуры. 

 В качестве наиболее эффективной модели осуществления внеурочной 

деятельности с обучающимися с ЗПР выступает ее организация 

непосредственно в образовательной организации, где сохраняется 

содержательное единство учебного, воспитательного, развивающего (в том 

числе и коррекционно-развивающего) процессов. 

 Внеурочная деятельность тесно связана с дополнительным 

образованием в части создания условий для развития творческих интересов 

обучающихся, включения их в художественную, техническую, спортивную и 

другую  деятельность. Основное преимущество совместной организации 

внеурочной деятельности заключается в предоставлении широкого выбора 

занятий для обучающегося с ЗПР на основе спектра направлений детских 

объединений по интересам, возможности свободного самоопределения, 

привлечения к осуществлению внеурочной деятельности 

квалифицированных специалистов, а также практико-ориентированной и 

деятельностной основы организации образовательного процесса. 

 Координирующую роль в организации внеурочной деятельности 

выполняет, как правило, классный руководитель, который взаимодействует с 

педагогическими работниками, организует систему отношений через 

разнообразные формы воспитательной деятельности коллектива, в том числе 



через органы самоуправления, обеспечивает внеурочную деятельность 

обучающихся в соответствии с их выбором. В качестве организационного 

механизма реализации внеурочной деятельности в образовательной 

организации используется план внеурочной деятельности. 

 2.8.3. Планируемые результаты внеурочной деятельности  

Планируемыми результатами освоения программы внеурочной 

деятельности выступают личностные и метапредметные результаты. 

 Личностные результаты включают готовность и способность 

обучающихся с ЗПР к саморазвитию, сформированность мотивации к 

познанию, ценностно-смысловые установки, отражающие их индивидуально-

личностные позиции, социальные компетенции, личностные качества; 

сформированность основ гражданской идентичности, в том числе:  

- сформированность основ российской гражданской идентичности, 

чувства гордости за свою Родину, российский народ и историю России, 

осознание своей этнической и национальной принадлежности;  

- сформированность целостного, социально ориентированного взгляда 

на мир в его органичном единстве и разнообразии природы, народов, культур 

и религий; сформированность уважительного отношения к иному мнению, 

истории и культуре других народов;  

- овладение начальными навыками адаптации в динамично 

изменяющемся и развивающемся мире; 

- принятие и освоение социальной роли обучающегося, развитие 

мотивов учебной деятельности и формирование личностного смысла учения; 

      - развитие самостоятельности и личной ответственности за свои 

поступки, в том числе в информационной деятельности, на основе 

представлений о нравственных нормах, социальной справедливости и 

свободе; 

    - сформированность эстетических потребностей, ценностей и чувств; 

    - развитие этических чувств, доброжелательности и эмоционально-

нравственной отзывчивости, понимания и сопереживания чувствам других 

людей; 

    -  развитие навыков сотрудничества со взрослыми и сверстниками в 

разных социальных ситуациях, умения не создавать конфликтов и находить 

выходы из спорных ситуаций;  

     - сформированность установки на безопасный, здоровый образ жизни, 

наличие мотивации к творческому труду, работе на результат, бережному 

отношению к материальным и духовным ценностям. 

  Метапредметные результаты освоения обучающимися с ЗПР 

программы внеурочной деятельности предполагают: овладение 

способностью принимать и сохранять цели и задачи учебной деятельности, 

поиска средств ее осуществления; освоение способов решения проблем 

творческого и поискового характера; сформированность умения планировать, 

контролировать и оценивать учебные действия в соответствии с 

поставленной задачей и условиями ее реализации; определять наиболее 

эффективные способы достижения результата; освоение начальных форм 



познавательной и личностной рефлексии; активное использование речевых 

средств и средств информационных и коммуникационных технологий (далее 

- ИКТ) для решения коммуникативных и познавательных задач; 

использование различных способов поиска (в справочных источниках и 

открытом учебном информационном пространстве сети Интернет; овладение 

навыками смыслового чтения текстов различных стилей и жанров в  

соответствии с целями и задачами; осознанно строить речевое высказывание 

в соответствии с задачами коммуникации и составлять тексты в устной и 

письменной формах; овладение логическими действиями сравнения, анализа, 

синтеза, обобщения, классификации по родовидовым признакам, 

установления аналогий и причинно-следственных связей, построения 

рассуждений, отнесения к известным понятиям; готовность слушать 

собеседника и вести диалог; готовность признавать возможность 

существования различных точек зрения и права каждого иметь свою; 

излагать свое мнение и аргументировать свою точку зрения и оценку 

событий; определение общей цели и путей ее достижения; умение 

договариваться о распределении функций и ролей в совместной 

деятельности; осуществлять взаимный контроль в совместной деятельности, 

адекватно оценивать собственное поведение и поведение окружающих; 

готовность конструктивно разрешать конфликты посредством учета 

интересов сторон и сотрудничества; овладение начальными сведениями о 

сущности и особенностях объектов, процессов и явлений действительности 

(природных, социальных, культурных, технических и др.); овладение 

базовыми предметными и межпредметными понятиями, отражающими 

существенные связи и отношения между объектами и процессами; умение 

работать в материальной и информационной среде начального общего 

образования (в том числе с учебными моделями) в соответствии с 

содержанием конкретного учебного предмета.  

План внеурочной деятельности 

 

Направление внеурочной 

деятельности 

Реализуемая рабочая 

программа 

Количество часов по классам 

I II III IV всего 

Духовно-нравственное «Край, в котором я живу» 66 - - 68 134 

«Моя малая Родина» - 68 - - 68 

Общекультурное «Город мастеров» - 68 - - 68 

«Мастерская рукоделия» 
«Умелые ручки» 

- - 68 
68 136 

Социальное 
Здоровейка" 

66 - 68 - 134 

«Тропинка здоровья» - - - 68 68 

Общеинтеллектуальное Юный биолог 66 - - - 66 



"Звёздный мир" - - 68 - 68 

Спортивно - оздоровительное Баскетбол - - 68 68 136 

Итого  198 136 272 272 878 

1.2. Внести изменения в Организационный раздел, пункт 3.1.  

1.2. 1.Пункт 3.1.организационного раздела читать в следующей редакции: 

3.1.Учебный план 

на 2021 – 2022 учебный год 

Предметные области 
Учебные предметы / 

классы 

Количество часов в неделю 

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс 

Обязательная часть     

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 4 4 5 5 

Литературное чтение 4 4 4 4 

Иностранный язык Иностранный язык - 2 2 2 

Математика и 

нформатика 

Математика  4 4 4 4 

Обществознание и 

естествознание 

Окружающий мир 

(человек, природа, 

общество, 

безопасность 

жизнедеятельности 

2 2 2 2 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

- - - 1 

Искусство Музыка  1 1 1 1 

Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 

Технология  Технология  1 1 1 1 

Физическая культура Физическая культура 3 3 3 3 

Предельно допустимая аудиторная учебная 

нагрузка при 5-дневной неделе 

20 22 22 22 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

    

Родной русский и 

литературное чтение 

на родном русском 

языке 

Русский язык 1 1   

Родной язык 

(русский) 

    

Литературное чтение 

на родном (русском 

языке 

  1 1 

Коррекционно-развивающая область 

(коррекционные занятия и  ритмика) 

5 5 5 5 

Внеурочная деятельность 5 5 5 5 

 Обязательные предметные области учебного плана и учебные предметы 

соответствуют ФГОС НОО. 

 

 



2. Ответственному за размещение информации на официальном сайте 

образовательного учреждения, разместить информацию на официальном 

сайте школы. 

Срок: 01.09.2021г. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

           

 

      Директор                                                                          И.К. Поплавская 

 

 

 


